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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním surových obrazových dat získaných z

digitálního fotoaparátu se zaměřením na problematiku algoritmů vyvážení bílé

barvy a hodnocením jejich kvality. Teoretická část uvádí možnosti zpracování

surových obrazových dat a také podrobněji popisuje základní metody vyvážení bílé

barvy v digitální fotografii. Dále jsou uvedeny metody hodnocení kvality algoritmů

vyvážení bílé barvy a v poslední části jsou zmíněny základní informace o

kolorimetrické kalibraci digitálního fotoaparátu.

Cílem praktické části této práce byla realizace grafického uživatelského rozhraní,

které umožňuje zpracování surových dat a kolorimetrickou kalibraci digitálního

fotoaparátu. Do uživatelského rozhraní byly implementovány základní metody

vyvážení bílé barvy a dále bylo provedeno hodnocení kvality těchto metod za použití

vybraných objektivních kritérií. S využitím implementovaného kalibračního

rozhraní byla provedena kolorimetrická kalibrace digitálního fotoaparátu a

následně i zhodnocení přesnosti provedené kalibrace.

Klíčová slova

Surová obrazová data, zpracování digitálního obrazu, vyvážení bílé barvy,
kalibrace, charakterizace, digitální fotoaparát, objektivní hodnocení

Abstract

The objective of the thesis is digital still camera RAW image data processing with

special interest in the issue of white-balance algorithms and evaluation of their

quality. Theoretical part presents possibilities of RAW image data processing and

also describes the basic methods of white-balancing in digital photography. White-

balance quality assessment methods were also mentioned and the last part was

focused on fundamental information about colorimetric calibration of digital still

camera.

The objective of practical part of this thesis was to implement a graphical user

interface that enables processing of RAW image data and colorimetric calibration of

digital still camera. The basic white-balance algorithms were implemented into user

interface and eventually quality assessment of these methods using selected

objective criteria was performed. Colorimetric calibration was performed using a

digital still camera with the use of implemented interface for calibration and then

the accuracy of performed colorimetric calibration was evaluated.

Keywords

RAW image data, digital image processing, white-balance, calibration,

characterization, digital still camera, objective evaluation

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování

etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 22. května 2015

_______________________________

vlastnoruční podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Karlu Fliegelovi, Ph.D. za vstřícnost při

konzultacích, odborné rady a cenné připomínky, kterými přispěl k vypracování této

bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 10

1 Surová data .................................................................................................................... 11

1.1 Obecné informace ............................................................................................................ 11

1.2 Rozdíl oproti formátu JPEG .......................................................................................... 12

1.3 Volně dostupné nástroje pro zpracování surových dat ..................................... 13

2 Barevné modely a prostory ..................................................................................... 15

2.1 RGB model ........................................................................................................................... 15

2.2 CIE 1931 XYZ a CIE xyY .................................................................................................. 16

2.3 CIE L*a*b* ............................................................................................................................ 16

2.4 Převody mezi barevnými prostory ............................................................................ 17

2.4.1 Z CIELAB do CIE XYZ ..............................................................................................17

2.4.2 Z CIE XYZ do RGB .....................................................................................................18

3 Softwarový nástroj dcraw ........................................................................................ 19

3.1 Úvod do programu dcraw ............................................................................................. 19

3.2 Funkce programu dcraw ............................................................................................... 20

4 Metody vyvážení bílé barvy ..................................................................................... 23

4.1 Vyvážení bílé barvy ......................................................................................................... 23

4.2 Gray World Method ......................................................................................................... 23

4.3 Perfect Reflector Method ............................................................................................... 24

4.4 Max RGB ............................................................................................................................... 25

4.5 Kombinace Gray World a Perfect Reflector ........................................................... 25

4.6 Metoda roztahování histogramu ................................................................................ 26

5 Kalibrace digitálního fotoaparátu ......................................................................... 27

5.1 Kalibrační matice .............................................................................................................. 27

5.2 Kalibrační terč ................................................................................................................... 28

6 Hodnocení účinnosti metod WB ............................................................................. 30

6.1 Subjektivní hodnocení .................................................................................................... 30

6.2 Objektivní hodnocení ...................................................................................................... 32

6.2.1 Barevný rozdíl dle definice CIE76 .....................................................................32

6.2.2 Barevný rozdíl dle definice CIE94 .....................................................................32

6.2.3 Barevný rozdíl dle definice CIEDE2000 ..........................................................33

6.2.4 Střední kvadratická chyba ...................................................................................33

6.2.5 Úhlová chyba .............................................................................................................34

6.2.6 Rozdíl RGB hodnot ..................................................................................................34

7 Uživatelské rozhraní dcraw ..................................................................................... 35

8 Kalibrace digitálního fotoaparátu ......................................................................... 37

8.1 Generátor kalibračních vzorků ................................................................................... 37

8.2 Rozhraní pro kalibraci .................................................................................................... 39

8.3 Postup při kalibraci ......................................................................................................... 42

8.4 Výsledky kalibrace ........................................................................................................... 46

9 Objektivní hodnocení metod WB ........................................................................... 49

9.1 Navržená metoda objektivního hodnocení ............................................................ 49

9.2 Výsledky objektivního hodnocení .............................................................................. 52

ZÁVĚR ...................................................................................................................................... 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................................... 59

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................. 63

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................... 64

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................. 64

10

ÚVOD

Zpracování obrazových dat z digitálního fotoaparátu tak, aby poskytovalo co

nejpřesnější barevnou reprezentaci scény, je již dlouhou dobu klíčovým problémem

ve vyvážení bílé barvy v digitální fotografii. Ke zpracování fotografií lidé dříve

využívali negativního filmu u analogových fotoaparátů a jeho obdobou u fotoaparátů

digitálních jsou surová data. Surové formáty, obsahující minimálně zpracovaná data

ze senzoru, využívají především profesionální fotografové, nadšenci, ale i vědci

mnoha různých oborů.

Cílem této práce je vytvořit uživatelské rozhraní pro zpracování surových dat

z digitálního fotoaparátu se zaměřením na algoritmy provádějící vyvážení bílé barvy

a objektivně posoudit účinnost těchto implementovaných algoritmů. Dalším cílem

této práce bylo implementovat nástroje pro kalibraci digitálního fotoaparátu.

Vedlejším cílem je seznámit čtenáře s problematikou zpracování surových dat,

vyvážením bílé barvy a kolorimetrickou kalibrací digitálního fotoaparátu.

Teoretická část se převážně zabývá popisem zpracování obrazové matice ze

surových dat. V první kapitole „Surová data“ je čtenář obeznámen s vlastnostmi a

charakteristikou surových dat, jejich rozdílem oproti běžně využívanému formátu a

s možnostmi jejich zpracování. Tématem druhé kapitoly „Barevné prostory a

modely“ je výběr barevných prostorů, které jsou využívány při zpracování digitální

fotografie. Třetí kapitola „Softwarový nástroj dcraw“ podává stručný rozbor open-

source nástroje dcraw, který slouží ke zpracování surových dat. Ve čtvrté kapitole

„Metody vyvážení bílé barvy“ je čtenáři přiblížena problematika vyvážení bílé barvy

a jsou zde popsány nejznámější používané algoritmy, které byly v práci

implementovány. Pátá kapitola „Kalibrace digitálního fotoaparátu“ popisuje způsob

kalibrace digitálního fotoaparátu, což spočívá v získání kalibrační matice, která

mapuje jeho, na zařízení závislé, barevné souřadnice do souřadnic nezávislých na

zařízení. V šesté kapitole „Hodnocení účinnosti metod WB“ jsou v první řadě stručně

popsány možnosti subjektivního hodnocení kvality algoritmů pro vyvážení bílé

barvy v digitální fotografii. V dalších podkapitolách šesté kapitoly je čtenář

podrobněji seznámen s vybranými kritérii kvantitativního vyhodnocení výkonu

algoritmů vyvážení bílé barvy.

V praktické části této práce, je v sedmé kapitole zpracován popis

realizovaného uživatelského rozhraní pro nástroj dcraw s implementovanými

algoritmy vyvážení bílé barvy. V kapitole osmé je podrobně popsáno rozhraní


[…]


θError = 5,63°
ΔE00 = 14,47
MSErg = 1,5

θError = 5,84°
ΔE00 = 15,06
MSErg = 1,4

θError = 6,43°
ΔE00 = 8,45
MSErg = 1,9
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Příloha B
Příklad snímků s lehkým a těžkým zbarvením zpracovaných při objektivním
hodnocení WB:

POUŽITÁ
METODA

PŘÍPAD A θError_A PŘÍPAD B θError_B

Nevyvážený
vstupní
snímek

14,65°

25,49°

Gray Wold

3,82°

4,04°

Perfect
Reflector

3,35°

4,34°

Max RGB

3,24°

4,36°

Kombinace
GW+PR

7,10°

18,82°

Roztahování
histogramu

3,64°

6,35°
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Příloha C
Znázornění metody WB roztahování histogramu:

R

G

B

R

G

B

Histogramy vstupního (nahoře) a výstupního (dole) snímku jednoduché metody roztahování

histogramu. Testovací snímek převzat z16.

16 Sony A100 RAW sample. In: Sony – RAWSAMPLES.CH [online]. © 2015 RAWSAMPLES.CH [vid.

2014-10-10]. Dostupné z: http://www.rawsamples.ch/raws/sony/a100/RAW_SONY_A100.ARW
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Příloha D
CIE-xy diagamy získané kalibrací jednotlivých sad:

CIE xy diagam pro kalibraci provedenou na vzorcích z terče GretagMacbeth

CIE xy diagam pro kalibraci provedenou na vzorcích z terče GretagMacbeth SG
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CIE xy diagam pro kalibraci provedenou na vzorcích z terče QPcard

CIE xy diagam pro kalibraci provedenou na vzorcích z terče SpyderCHECKR
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CIE xy diagam pro kalibraci provedenou na vzorcích z terče UTT

CIE xy diagam pro kalibraci provedenou na vzorcích z doplňující sady
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Příloha E
Obsah přiloženého CD.

/(kořenový adresář)/BP_Jan_Svihalek.pdf … tato práce v elektronické

podobě ve formátu PDF.

/Prilohy/… složka s podsložky A, B, C, D obsahující příslušné

obrazové přílohy.

/Testovaci_snimky/… složka obsahující všechny testovací snímky použité

při objektivním hodnocení kvality metod WB.

/Objektivni_hodnoceni/ … složka obsahující výsledky objektivního

hodnocení metod WB pro indoor, outdoor sadu dat a pro obě sady

dohromady.

/Implementovane_rozhrani/… složka obsahující skripty vytvořeného

rozhraní v programu Matlab. Podrobnější popis všech souborů v této složce

je uveden v příloze F.
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Příloha F

Podrobný popis skriptů a souborů vytvořeného rozhraní v programu Matlab.
Všechny uvedené soubory se vyskytují na přiloženém CD.

Soubor Funkce

/Implementovane_rozhrani/…

.../README.txt Textový soubor obsahující podrobnější popis jednotlivých funkcí.

.../dcraw.m
Vyčistí pracovní prostor Matlabu a spouští vstupní okno uživatelského
rozhraní initial.m.

.../initial.m Vstupní okno uživatelského rozhraní.

.../initial.fig Soubor obsahující rozložení GUI a jeho komponent (pro initial.m).

.../svihalek.m Skript GUI pro dcraw.

.../svihalek.fig Soubor obsahující rozložení GUI a jeho komponent (pro svihalek.m).

.../gwm.m
Skript pro algoritmus WB Gray World. Vstupním parametrem je tří
rozměrná obrazová matice, výstupním parametrem je již zpracovaná tří
rozměrná obrazová matice.

.../perfectReflector.m
Skript pro algoritmus WB Perfect Reflector. Vstupním parametrem je tří
rozměrná obrazová matice, výstupním parametrem je již zpracovaná tří
rozměrná obrazová matice.

.../lams.m
Skript pro algoritmus WB kombinující GW a PR. Vstupním parametrem
je tří rozměrná obrazová matice, výstupním parametrem je již
zpracovaná tří rozměrná obrazová matice.

.../maxRGB.m
Skript pro algoritmus WB Max RGB. Vstupním parametrem je tří
rozměrná obrazová matice, výstupním parametrem je již zpracovaná tří
rozměrná obrazová matice.

.../hist.m
Skript pro algoritmus WB roztahování histogramu. Vstupním
parametrem je tří rozměrná obrazová matice, výstupním parametrem
je již zpracovaná tří rozměrná obrazová matice.

.../data/dcraw.exe
Spustitelná verze nástroje dcraw, nastavená jako výchozí pro všechny
aplikace pokud uživatel nezvolí jinak.

.../sampler.m
Skript GUI generující barevné vzorky určené pro kalibraci dig.
fotoaparátu.

.../sampler.fig Soubor obsahující rozložení GUI a jeho komponent (pro sampler.m).

.../sampleCal.m Skript GUI pro provedení kalibrace dig. fotoaparátu.

.../sampleCal.fig Soubor obsahující rozložení GUI a jeho komponent (pro sampleCal.m).

.../cfa.m
Skript pro získání rozmístění CFA na daném vyříznutém vzorku
z lineárních dat senzoru.

.../locus.mat
Tabulkový soubor obsahující xy souřadnice CIE diagramu potřebné pro
vykreslení „podkovy“, která vymezuje barvy CIE diagramu.

.../xyz2lab.m Skript převádějící souřadnice z prostoru XYZ do prostoru CIELAB.

.../ciede2000.m
Skript provádějící výpočet barevného rozdílu dle definice CIEDE2000.
Použit skript z [20].

.../data/samples.xls
Tabulkový soubor obsahující RGB souřadnice všech vzorků, které je
možné zobrazit v rozhraní sampler.m.

.../data/[název].xlsx
Tabulkové soubory obsahující naměřené XYZ souřadnice [název] sady.
Tyto hodnoty se využívají pro kalibraci v rozhraní sampleCal.m.
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