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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování surových dat z digitálního
Jméno autora: Jan Švihálek
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Radioelektroniky

Oponent práce: Boleček Libor

Pracoviště oponenta práce: VUT Brno, fakulta Elektrotechniky a komunikačních technologií, ústav

Radioelektroniky.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce pokládám za průměrně náročné dávající studentovi prostor na nalezení vlastní cesty k jeho řešení, zejména

v oblasti vyhodnocení, kde je podle zadání na výběr použití objektivních nebo subjektivních kritérii.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje zadání. Mimo v zadání jmenovaného vyvážení bílé barvy student implementoval také

kolorimetrickou kalibraci kamer.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Student zvolil postup řešení využívající programu dcraw, který obohatil o uživatelské prostředí. V části věnující se

vyhodnocení účinnosti metod si student zvolil objektivní metriky, což je dle mého názoru dobrý postup. Teoretická část práce

popisuje vlastnosti surových obrazových dat, softwarový nástroj dcraw, metody vyvážení bíle barvy, kolorimetrickou kalibraci

digitálního fotoaparátu a objektivní i subjektivní hodnocení účinnosti zpracování obrazu. V praktické části práce se student

věnoval vytvoření uživatelského rozhraní pro program dcraw, kolorimetrickou kalibrací digitálního fotoaparátu a objektivním

hodnocením metod pro vyvážení bíle barvy. Teoretická a praktická část práce jsou dobře vyvážené, osobně bych uvítal o něco

rozsáhlejší kapitolu o vytvoření uživatelského rozhraní.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Práce má dobrou odbornou úroveň.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Práce obsahuje několik formálních chyb mezi, které patří: nedodržení pořadí citací, dle jejich seznamu. Z typografického

pohledu je chybou zcela chybějící interpunkce za rovnicemi. Student se vyjadřuje místy neobratně.

Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
V práci dále postrádám citaci u některých matematických vztahů (namátkou 2.1, 4.1 ,4.2 4.4 ) a u obrázku 2.1. Student

použil při práci dostatečné množství citovaných pramenů.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Student udělal množství kvalitní práce. Práce obsahuje velmi rozsáhlou a kvalitní přílohovou část.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zmíněné výtky jsou formálního charakteru a nejsou zásadní. Podle mého názoru student odvedl kvalitní

bakalářskou práci a splnil zadání práce. Obsahově je práce velmi bohatá a jejím přínosem je velké

množství praktických výstupů. Hodnotná je podle mého názoru zejména implementace kolorimetrické

kalibrace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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